
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

Ordinanza n. 87 del 22/08/2025 

 

Settore N.4 - Polizia Municipale 
 

Ordinanza n. 87 del 22/08/2025 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE NEL CORSO 

GRAMSCI, TRATTO COMPRESO TRA LA VIA CAGLIARI E LA VIA AMENDOLA, PER IL 

GIORNO 30 AGOSTO 2025 IN OCCASIONE DELLA SAGRA DELLA VITELLA E DELLA 

NOTTE BIANCA 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che in data 05/08/2025 è pervenuta un’istanza con prot. N°28372, presentata 

dall’Associazione Culturale “Su Connottu” nella persona del Sig. Cristan Ruiu, tendente ad ottenere la 

regolamentazione della circolazione veicolare, per il giorno 30 Agosto 2025 relativa alla manifestazione 

denominata “Notte Bianca delle Tradizioni Popolari Sarde e la Sagra della Vitella”;  

Preso atto che come indicato nella richiesta, la manifestazione si svolgerà nel Corso Gramsci, tratto 

compreso tra la via Cagliari e la via Amendola, in Piazza Brigata Sassari, nella Piazza Sardegna con la 

chiusura degli accessi al Corso Gramsci: Via Manzoni via Regina Margherita, via Montello, via Vittorio 

Emanuele, via Satta e la via Grazia Deledda;  

Dato atto che il programma dell’evento “Notte Bianca delle Tradizioni Popolari Sarde e la Sagra della 

Vitella” prevede lungo il Corso Gramsci, nella Piazza Brigata Sassari e nella Piazza Sardegna, la presenza 

degli artigiani e degli hobbisti.  

Dato atto ancora che Il Coro Polifonico S’Arrodia di Sinnai e lo spettacolo delle Maschere del Carnevale 

Sardo si esibiranno in forma itinerante, lungo le strade interdette al traffico, mentre nella Piazza 

Sardegna vi svolgerà la cottura della vitella con degustazione;  

Considerato di dover disporre la chiusura temporanea al traffico veicolare delle strade interessate dalla 

manifestazione stessa, in particolare nel Corso Gramsci, dalla via Cagliari alla via Amendola e negli 

accessi al Corso Gramsci nella Via Manzoni, via Regina Margherita, via Montello e via Vittorio Emanuele, 

via Satta e via Grazia Deledda ad eccezione dei residenti ai quali sarà consentito l’accesso alle proprie 

abitazioni;  

Acquisita la Deliberazione della Giunta Comunale n°150 del 23/07/2025, con la quale si approvava il 

programma della manifestazione “Notte Bianche delle Tradizioni Popolari Sarde”, all’interno della quale 

è prevista la manifestazione Sagra della Vitella, organizzata dall’Associazione Dream Walk Sound;  

Ritenuto quindi di dover regolamentare la circolazione con un divieto di transito veicolare temporaneo, 

divieti di sosta e fermata nelle strade interessate dalla manifestazione, predisponendo le relative 

deviazioni veicolari;  

Visti gli Artt.7, 21 e 37 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.gs. 30.4.1992 n° 285 e 

successive modifiche e integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione 

approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495;  

Visto il D.L.g.s. n°267/2000;  

 



    
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Ordinanza n. 87 del 22/08/2025 

 

Visto la disposizione sindacale di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa n. 83 del 

31/12/2024.  

ORDINA 

In data 30 agosto 2025 dalle ore 15:00 e fino al termine della manifestazione,  

“Notte Bianca delle Tradizioni Popolari Sarde e la Sagra della Vitella”:  

- l’interdizione al traffico veicolare del Corso Gramsci nel tratto compreso tra la via Cagliari e la via 

Amendola, con l’interdizione veicolare nelle seguenti vie:  

-Via Manzoni intersezione via Regina Margherita;  

-via Montello intersezione via Vittorio Emanuele;  

-via Satta intersezione via Grazia Deledda.  

Nelle strade sopra indicate sarà consentito il transito ai residenti per l’accesso alle proprie abitazioni.  

 

Il traffico veicolare delle strade con accesso al Corso Gramsci è interdetto e seguirà la seguente 

deviazione:  

- via Manzoni parte alta direzione consentita via Vittorio Emanuele,  

-via Colombo deviazione consentita via Amendola (parte alta);  

- via Montello deviazione consentita via Tagliamento;  

-via XXV Luglio, ingresso e uscita nella via Cagliari;  

-via Montello ingresso e uscita nella via Tagliamento;  

-via Satta con ingresso e uscita nella via Colombo;  

-via Grazia Deledda con ingresso e uscita nella via Amendola. 

 

In data 30.08.2025 dalle ore 14.00 fino alla fine dell’evento l’istituzione dei divieti di sosta e fermata:  

- nel Corso Gramsci, tratto compreso tra la via R. Margherita e la via Amendola, ambo i lati;  

- nella via XXV Luglio, nel tratto più stretto in uscita nella via Cagliari;  

 

DISPONE 

che per motivi legati alla sicurezza delle persone gli uffici preposti provvedano all’installazione della 

segnaletica secondo le modalità previste dal D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 recante “Regolamento di 

esecuzione e d’attuazione del Nuovo Codice della Strada “.  

La rimozione della segnaletica provvisoria al fine di ripristinare la disciplina della circolazione vigente al 

termine della manifestazione. Gli Ufficiali ed Agenti di Polizia Stradale e tutti i soggetti istituzionalmente 

preposti, di cui all’art. 12 del D.L.gs.30 aprile 1992 n° 285, sono incaricati della vigilanza e dei controlli 

sul rispetto della presente ordinanza.  

 

 SI INFORMANO 

gli interessati che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Roberta Maxia.  

 

AVVERTE 

Che ai sensi dell’Art. 3 co. 4 della Legge n° 241 del 07/08/1990, contro la presente Ordinanza è 

ammesso ricorso al Tar della Sardegna entro 60 gg, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 gg, decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento.  

Copia del presente provvedimento è notificata, per l’ottemperanza ai Responsabili della 

manifestazione:  

- Sig. Cristian Ruiu - Presidente dell’Associazione culturale Su Connottu;  

- Sig. Roberto Mulliri - Presidente dell’Associazione DreamWalk Sound.  

 

E trasmessa per conoscenza:  

 



    
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Ordinanza n. 87 del 22/08/2025 

 

- Sindaco                                                                                                                                             Sede;  

- Stazione Carabinieri                                                                                                                      Capoterra;  

-  Compagnia Barracellare                                                                                                              Capoterra;  

- Associazione Misericordia                                                                                                            Capoterra;  

- Associazione di Protezione Civile 2.0                                                                                          Capoterra;  

- Albo pretorio                                                                                                                         Sito istituzionale.  

 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                  Dott.ssa Roberta Maxia 

  

 

 

 


